
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

03 
OGGETTO: Presa d’atto  della cessione di credito pro solvendo a scopo di 
garanzia , da parte della Ditta Eurorestauri srl  a favore della B.C.C. Sangro Teatina 
filiale di Atessa  per l’esecuzione dei lavori di “ Messa in sicurezza ed adeguamento 
sismico dell’edificio della Sede Municipale “ Anticipazione ai sensi dell’art. 26 ter del 
D.L. 69/2013 convertito in legge n. 98/2013. del  09/01/2016 

 
   
   L’anno duemilasedici il giorno nove del mese di gennaio alle ore 10,00 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO:  
 
Che con contratto Rep. n. 4 del 12/09/2015, registrato a Lanciano il 27 ottobre  2015 al n. 60 relativo ai  lavori di 
“Messa in sicurezza ed adeguamento sismico dell’edificio della sede Municipale “ affidati alla ditta Eurorestauri srl 
con sede in Bomba (CH) in Contrada Scosse nella persona del titolare Sig. DI LELLO MASSIMO per l’importo di € 
350.139,26 oltre l’iva ; 
Che i lavori medesimi dell’importo complessivo di € 500.000,00 sono interamente  finanziati dalla Regione 
Abruzzo, giusta determinazione dirigenziale n. 83 DC31 del 5.3.2015- Fondi PAR FAS 3007/2013; 
 
Che in data 26/11/2015 è pervenuto l'Atto della cessione di credito pro solvendo a scopo di garanzia , repertorio n. 
10387 , raccolta n. 6061 del Notaio Giudo Loiacono in Vasto, registrato all’Ag. Delle Entrate di Vasto al n. 3393 del 
30.11.15 serie 1T, che fa parte integrante del presente provvedimento anche se non materialmente allegato, con il 
quale viene trasferito il credito di € 69.659,97 alla B.C.C. SANGRO TEATINA ,parte cessionaria,  vantato dal Sig. 
Di Lello nei confronti del Comune di Bomba, debitore ceduto, in forza del contratto di appalto sopra menzionato;   

Visto il codice dei contratti , approvato con decreto L.gs. 163/2006 s.m.i. ed in particolare l’art. 117, il quale 
testualmente recita  : “ 1.  Le disposizioni di cui alla legge 21 febbraio 1991, n. 52, sono estese ai crediti verso le 
stazioni appaltanti derivanti da contratti di servizi, forniture e lavori di cui al presente codice, ivi compresi i concorsi 
di progettazione e gli incarichi di progettazione. Le cessioni di crediti possono essere effettuate a banche o 
intermediari finanziari disciplinati dalle leggi in materia bancaria e creditizia, il cui oggetto sociale preveda 
l'esercizio dell'attività di acquisto di crediti di impresa”; 2. Ai fini dell'opponibilità alle stazioni appaltanti che sono 
amministrazioni pubbliche, le cessioni di crediti devono essere stipulate mediante atto pubblico o scrittura privata 
autenticata e devono essere notificate alle amministrazioni debitrici. 3. Le cessioni di crediti da corrispettivo di 
appalto, concessione, concorso di progettazione, sono efficaci e opponibili alle stazioni appaltanti che sono 
amministrazioni pubbliche qualora queste non le rifiutino con comunicazione da notificarsi al cedente e al 
cessionario entro quarantacinque giorni dalla notifica della cessione, 4. Le amministrazioni pubbliche, nel contratto 
stipulato o in atto separato contestuale, possono preventivamente accettare la cessione da parte dell'esecutore di 
tutti o di parte dei crediti che devono venire a maturazione. 5. In ogni caso l'amministrazione cui è stata notificata la 
cessione può opporre al cessionario tutte le eccezioni opponibili al cedente in base al contratto relativo a lavori, 
servizi, forniture, progettazione, con questo stipulato”: 

Ritenuto  che il pagamento della fattura sopra richiamata, è stato disppsto dall’ufficio tecnico con atto n. 25 del 
7.11.2015, e la relativa somma di € 69.659,96, soggetta alla scissione dell’iva, dovrà essere effettuato mediante 
accredito sul conto corrente bancario intestato alla stessa Ditta  Eurorestauri s.r.l.  indicato in fattura n. 23 del 
3.11.2015 di cui alla citata determinazione; 
 Ritenuto  di dover prendere atto della cessione di credito pro solvendo a garanzia di affidamento, trasmesso dalla 
Ditta  Eurorestauri. s.r.l di Di Lello Massimo  
 VISTI i pareri apposti sulla presente deliberazione; 
 VISTE le leggi in vigore 
CON  voti unanimi, 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto  della cessione di credito pro solvendo a scopo di garanzia , repertorio n. 10387 , raccolta n. 
6061 del Notaio Giudo Loiacono in Vasto, registrato all’Ag. Delle Entrate di Vasto al n. 3393 del 30.11.15 serie 
1T, facente parte integrante del presente provvedimento anche se non materialmente allegata, con la quale 
viene trasferito il credito di € 69.659,97 alla B.C.C. SANGRO TEATINA, parte cessionaria,  vantato dal Sig. Di 
Lello Massimo, titolare della Ditta Eurorestauri srl,  nei confronti del Comune di Bomba, debitore ceduto, in 
forza del contratto di appalto sopra menzionato.   
 

2. Di dato atto  che il pagamento della fattura  sopra richiamata, è stato disposto dall’ufficio tecnico con atto n. 25 
del 7.11.2015, e la relativa somma di € 69.659,97, soggetta alla scissione dell’iva, dovrà essere effettuato 
mediante accredito sul conto corrente bancario intestato alla stessa Ditta  Eurorestauri s.r.l.  indicato in fattura 
n. 23 del 3.11.2015 di cui alla citata determinazione. 

 
3.  Di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessun impegno di spesa; 

 
Infine, con separata votazione, a voti unanimi,  delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo1 34, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                    IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
           (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dr. Domenico Acconcia  
 


